GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA GP Nº 386/2021
 São Luís, 10 de novembro de 2021.

(Texto compilado a partir da redação dada pela

Portaria GP/TRT16 nº 408, de 25 de novembro de

2021)

O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE E CORREGEDOR

DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no exercício da

Presidência e no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o

constante no PA-3641/2021,

CONSIDERANDO, ainda, a autorização de provimento pelo

Conselho Superior da Justiça do Trabalho por meio do Ofício Circular

CSJT.GP.SG.SGPES nº 90/2021,

 R E S O L V E

 1 - NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, em virtude de

aproveitamento do concurso público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª

Região, com estrita observância da ordem classificatória para a cidade de São

Luís-MA, na forma dos artigos 6º, 8º, inciso I, 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, e

em conformidade com o disposto nos artigos 7º, 11, 12 e 13 da Lei nº 11.416/06, com

a redação dada pela Lei nº 13.317/16, para exercer em caráter efetivo o cargo da

carreira de Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe “A”, Padrão 01, do Quadro

Permanente de Pessoal deste Tribunal:

 - GELLY WHESLEY SILVA NEVES, candidata habilitada em 2º

lugar da lista de ampla concorrência, na vaga criada pela Lei nº 7.819 de 15/09/1989,

em decorrência de vacância do cargo ocupado por Júlio César Rodrigues de

Medeiros, por motivo de aposentadoria;

https://www.trt16.jus.br/site/conteudo/publicacoes/pub_inteiro_teor.php?id=60617
https://www.trt16.jus.br/site/conteudo/publicacoes/pub_inteiro_teor.php?id=60617
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8112cons.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11416.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2016/lei/l13317.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1989_1994/L7819.htm#:~:text=LEI%20N%C2%BA%207.819%2C%20DE%2015,MA%2C%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

 - BRUNO HENRIQUE AGUIAR SOUSA JANSEN, candidato

habilitado em 1º lugar da lista de cotistas, na vaga criada pela Lei nº 7.819 de

15/09/1989, em decorrência de vacância do cargo ocupado por Vânia Maria Pires

Nunes, por motivo de aposentadoria;

 - DAMARYS DE SOUZA AFONSO, candidata habilitada em 4º

lugar da lista de ampla concorrência, na vaga criada pela Lei nº 7.819 de 15/09/1989,

em decorrência de vacância do cargo ocupado por Anícia de Jesus Ewerton, por

motivo de aposentadoria.

 2 - NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, em virtude de

aproveitamento do concurso público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª

Região, com estrita observância da ordem classificatória para a cidade de São

Luís-MA, na forma dos artigos 6º, 8º, inciso I, 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, e

em conformidade com o disposto nos artigos 7º, 11, 12 e 13 da Lei nº 11.416/06, com

a redação dada pela Lei nº 13.317/16, para exercer em caráter efetivo o cargo da

carreira de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança, Classe

“A”, Padrão 01, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal:

 - CLESIO SANTOS SILVA JUNIOR, candidato habilitado em 1º

lugar da lista de ampla concorrência, na vaga criada pela Lei nº 7.471 de 30/04/1986,

em decorrência de vacância do cargo ocupado por Walfredo Batista Lima Filho, por

motivo de aposentadoria;

 - WILLAME LISBOA DIAS, candidato habilitado em 2º lugar da

lista de ampla concorrência, na vaga criada pela Lei nº 7.471 de 30/04/1986, em

decorrência de vacância do cargo ocupado por Henrique José Couto Neto, por motivo

de falecimento;

 - INALDO DA HORA, candidato habilitado em 2º lugar da lista de

cotistas, na vaga criada pela Lei nº 7.729 de 16/01/1989, em decorrência de vacância

do cargo ocupado por Euvaldo Melo de Moraes Rego, por motivo de readaptação;

 - DAIANE SILVA DOS SANTOS, candidata habilitada em 4º lugar

da lista de ampla concorrência, na vaga criada pela Lei nº 7.819 de 15/09/1989, em

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1989_1994/L7819.htm#:~:text=LEI%20N%C2%BA%207.819%2C%20DE%2015,MA%2C%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1989_1994/L7819.htm#:~:text=LEI%20N%C2%BA%207.819%2C%20DE%2015,MA%2C%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1989_1994/L7819.htm#:~:text=LEI%20N%C2%BA%207.819%2C%20DE%2015,MA%2C%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8112cons.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11416.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2016/lei/l13317.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1980-1988/l7471.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1980-1988/l7471.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l7729.htm#:~:text=LEI%20N%C2%BA%207.729%2C%20DE%2016,jurisdi%C3%A7%C3%B5es%2C%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1989_1994/L7819.htm#:~:text=LEI%20N%C2%BA%207.819%2C%20DE%2015,MA%2C%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

decorrência de vacância do cargo ocupado por Carlos Magno de Resende, por motivo

de aposentadoria.

 3 - NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, em virtude

de aproveitamento do concurso público realizado pelo Tribunal Regional Federal da

1ª Região, com estrita observância da ordem classificatória para a cidade de São

Luís-MA, na forma dos artigos 6º, 8º, inciso I, 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, e

em conformidade com o disposto nos artigos 7º, 11, 12 e 13 da Lei nº 11.416/06,

com a redação dada pela Lei nº 13.317/16, para exercer em caráter efetivo o cargo

da carreira de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe “A”, Padrão 01, do

Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal:

 - LUCELIA SANTOS GOMES, candidata habilitada em 1º lugar

da lista de Pessoa com Deficiência (PcD), na vaga criada pela Lei nº 7.819 de

15/09/1989, em decorrência de vacância do cargo ocupado por Júlia Souza Gomes,

por motivo de aposentadoria;

 - ANTONIO CARLOS MARQUES FILHO, candidato habilitado

em 2º lugar da lista de ampla concorrência, na vaga criada pela Lei nº 7.819 de

15/09/1989, em decorrência de vacância do cargo ocupado por Célia Cristina Nunes

Muniz, por motivo de aposentadoria.

 4 - NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, em virtude de

aproveitamento do concurso público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª

Região, com estrita observância da ordem classificatória para a cidade de

Bacabal-MA, na forma dos artigos 6º, 8º, inciso I, 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90,

e em conformidade com o disposto nos artigos 7º, 11, 12 e 13 da Lei nº 11.416/06,

com a redação dada pela Lei nº 13.317/16, para exercer em caráter efetivo o cargo da

carreira de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe “A”, Padrão 01, do Quadro

Permanente de Pessoal deste Tribunal:

 - HAILSON CHAGAS DE LIMA, candidato habilitado em 1º lugar

da lista de ampla concorrência, na vaga criada pela Lei nº 7.819 de 15/09/1989, em

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8112cons.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11416.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2016/lei/l13317.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1989_1994/L7819.htm#:~:text=LEI%20N%C2%BA%207.819%2C%20DE%2015,MA%2C%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1989_1994/L7819.htm#:~:text=LEI%20N%C2%BA%207.819%2C%20DE%2015,MA%2C%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1989_1994/L7819.htm#:~:text=LEI%20N%C2%BA%207.819%2C%20DE%2015,MA%2C%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1989_1994/L7819.htm#:~:text=LEI%20N%C2%BA%207.819%2C%20DE%2015,MA%2C%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8112cons.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11416.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2016/lei/l13317.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1989_1994/L7819.htm#:~:text=LEI%20N%C2%BA%207.819%2C%20DE%2015,MA%2C%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

decorrência de vacância do cargo ocupado por Isanilda Rodrigues Dias, por motivo de

aposentadoria.

 - ERLON RIBEIRO DA SILVA, candidato habilitado em 2º lugar

da lista de ampla concorrência, na vaga criada pela Lei n° 7.819 de 15/09/1989, em

decorrência de vacância do cargo ocupado por Elizabeth Carneiro dos Santos Abeu,

por motivo de aposentadoria. (sem efeito vide Portaria GP/TRT16 nº 403, de 25 de

novembro de 2021)

5 - NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, em virtude de

aproveitamento do concurso público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª

Região, com estrita observância da ordem classificatória para a cidade de Balsas-MA,

na forma dos artigos 6º, 8º, inciso I, 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, e em

conformidade com o disposto nos artigos 7º, 11, 12 e 13 da Lei nº 11.416/06, com a

redação dada pela Lei nº 13.317/16, para exercer em caráter efetivo o cargo da

carreira de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe “A”, Padrão 01, do Quadro

Permanente de Pessoal deste Tribunal:

 - ALDO HENRIQUE DO NASCIMENTO JUNIOR, candidato

habilitado em 2º lugar da lista de cotistas, na vaga criada pela Lei nº 7.819 de

15/09/1989, em decorrência de vacância do cargo ocupado por Maria Helena Ferreira

Torreão, por motivo de aposentadoria;

 - FRANCISCO DAS CHAGAS MOREIRA DOS SANTOS,

candidato habilitado em 4º lugar da lista de ampla concorrência, na vaga criada pela

Lei nº 7.819 de 15/09/1989, em decorrência de vacância do cargo ocupado por

Helena Dias Gantzias, por motivo de aposentadoria.

 6 - NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, em virtude de

aproveitamento do concurso público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª

Região, com estrita observância da ordem classificatória para a cidade de

Imperatriz-MA, na forma dos artigos 6º, 8º, inciso I, 9º, inciso I, e 10 da Lei nº

8.112/90, e em conformidade com o disposto nos artigos 7º, 11, 12 e 13 da Lei nº

11.416/06, com a redação dada pela Lei nº 13.317/16, para exercer em caráter efetivo

o cargo da carreira de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe “A”, Padrão 01,

do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal:

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1989_1994/L7819.htm#:~:text=LEI%20N%C2%BA%207.819%2C%20DE%2015,MA%2C%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
https://www.trt16.jus.br/site/conteudo/publicacoes/pub_inteiro_teor.php?id=60615
https://www.trt16.jus.br/site/conteudo/publicacoes/pub_inteiro_teor.php?id=60615
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8112cons.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11416.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2016/lei/l13317.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1989_1994/L7819.htm#:~:text=LEI%20N%C2%BA%207.819%2C%20DE%2015,MA%2C%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1989_1994/L7819.htm#:~:text=LEI%20N%C2%BA%207.819%2C%20DE%2015,MA%2C%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1989_1994/L7819.htm#:~:text=LEI%20N%C2%BA%207.819%2C%20DE%2015,MA%2C%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8112cons.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8112cons.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11416.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11416.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2016/lei/l13317.htm

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

 - ITALO DIEGO BORGES DE RESENDE, candidato habilitado

em 2º lugar da lista de ampla concorrência, na vaga criada pela Lei nº 7.729 de

16/01/1989, em decorrência de vacância do cargo ocupado por Jorge Luís Jardim

Menezes, por motivo de aposentadoria;

 - KLEBER VINICIUS MESQUITA PACHECO, candidato

habilitado em 4º lugar da lista de ampla concorrência, na vaga criada pela Lei nº 7.471

de 30/04/1986, em decorrência de vacância do cargo ocupado por Francisca Reis da

Silva Barros Menzel, por motivo de aposentadoria;

 - LUNA TUIRA BARROS ABREU, candidata habilitada em 5º

lugar da lista de cotistas, na vaga criada pela Lei nº 11.985 de 27/07/2009, em

decorrência de vacância do cargo ocupado por Wellington Bringel de Almeida, por

motivo de posse em outro cargo inacumulável;

 - MARIA ADRIELI OLIVEIRA SOERS, candidata habilitada em 7º

lugar da lista de ampla concorrência, na vaga criada pela Lei nº 11.985 de 27/07/2009,

em decorrência de vacância do cargo ocupado por Francieldo Pereira da Luz, por

motivo de posse em outro cargo inacumulável;

 - ALEXANDRINO DE MENEZES DOS SANTOS, candidato

habilitado em 1º lugar da lista de Pessoa com Deficiência (PcD), na vaga criada pela

Lei nº 7.671 de 21/09/1988, em decorrência de vacância do cargo ocupado por Maria

Goreth Muniz Corrêa, por motivo de aposentadoria;

 - ITHAIARA CARVALHO LIMA, candidata habilitada em 8º lugar

da lista de ampla concorrência, na vaga criada pela Lei nº 7.819 de 15/09/1989, em

decorrência de vacância do cargo ocupado por Ludgard Santos Ricci, por motivo de

falecimento.

 Dê-se ciência.

 Publique-se no Diário Oficial da União e disponibilize-se no site

deste Regional.

GERSON DE OLIVEIRA COSTA FILHO
Desembargador Vice-Presidente e Corregedor,
no exercício da Presidência do TRT da 16ª Região

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l7729.htm#:~:text=LEI%20N%C2%BA%207.729%2C%20DE%2016,jurisdi%C3%A7%C3%B5es%2C%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l7729.htm#:~:text=LEI%20N%C2%BA%207.729%2C%20DE%2016,jurisdi%C3%A7%C3%B5es%2C%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
https://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/5f693a5791ae488fae865be2ea7cf7e9/Lei_7471_28_02_2024.html#:~:text=LEI%20N%C2%BA%207.471%2C%20DE%2028%20DE%20FEVEREIRO%20DE%202024&text=Institui%20o%20Sistema%20Distrital%20de,DF%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.&text=DAS%20DISPOSI%C3%87%C3%95ES%20PRELIMINARES-,Art.,de%20maio%20de%202018%2C%20art.
https://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/5f693a5791ae488fae865be2ea7cf7e9/Lei_7471_28_02_2024.html#:~:text=LEI%20N%C2%BA%207.471%2C%20DE%2028%20DE%20FEVEREIRO%20DE%202024&text=Institui%20o%20Sistema%20Distrital%20de,DF%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.&text=DAS%20DISPOSI%C3%87%C3%95ES%20PRELIMINARES-,Art.,de%20maio%20de%202018%2C%20art.
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2024/decreto/D11985.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2024/decreto/D11985.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L7671.htm#:~:text=LEI%20No%207.671%2C%20DE%2021%20DE%20SETEMBRO%20DE%201988.&text=Cria%20a%2016%C2%AA%20Regi%C3%A3o%20da,Trabalho%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1989_1994/L7819.htm#:~:text=LEI%20N%C2%BA%207.819%2C%20DE%2015,MA%2C%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA